
 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI REALIZZAZIONE E MANTENIMENTO IN ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL PORTO DI ARBATAX: AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA 

DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA INFRASTRUTTURE NECESSARIE AL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO 

CODICE CIG Z6E3DD2CD7 E APPROVAZIONE Q.E.  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO - che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma triennale 

delle OO.PP.  2023-2025 (approvato con D.C.G. n.  20 del 27.10.2023) 

con il CUI S00141450924202200005 per un importo pari ad € 

563.180,00; 

 - che l’impianto di videosorveglianza in oggetto sarà di ausilio alla 

gestione dei controlli di security previsti in ambito portuale, consentirà 

il monitoraggio in tempo reale delle zone ritenute di interesse 

relativamente alla sicurezza urbana, contribuendo inoltre a 

combattere eventuali fenomeni di vandalismo;  

- con decreto del Presidente n. 345 del 26.10.2023 è stato nominato il 

RUP ed è stata istituita la struttura di supporto allo stesso RUP; 

- che il RUP ritiene necessario incaricare un professionista della 

progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 

delle infrastrutture necessarie al funzionamento dell’impianto;  

- che gli attuali carichi di lavoro degli ingegneri dipendenti dell’AdSP non 

consentono la predisposizione, in tempi adeguati alle esigenze 

dell’Ente, della suddetta progettazione, della direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dei lavori in oggetto, come attestato dal Dirigente con la sottoscrizione 

del presente decreto; 

ATTESO - che il RUP, in applicazione della L. 49/2023, dell’All.I.13 del d.lgs. 

36/2023 e del D.M. 17.06.2016, ha stimato un importo per 

l’affidamento dell’incarico della progettazione, direzione lavori e 



 

 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  

delle infrastrutture necessarie al funzionamento dell’impianto di 

videosorveglianza in oggetto, calcolato per la categoria “Impianti B -  

Opere elettriche per reti di trasmissione energia e segnali – Laboratori 

con ridotte problematiche tecniche” e importo stimato dei lavori pari 

a € 135.000,00, pari a € 18.375,00, esente IVA ai sensi dell’art. 9, 

comma 6 del DPR 633/72 e smi,  oltre 4 % per oneri previdenziali, per 

complessivi € 19.110,00; 

- che l’ing. Sebastiano Carta – P. IVA 00989090915, iscritto all’Albo 

fornitori dell’AdSP, è in possesso di adeguate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale oggetto del 

presente decreto e, in particolare, essendo il progettista dell’impianto 

di illuminazione del porto di Arbatax, risulta il professionista 

maggiormente adeguato in quanto è necessario integrare le due 

progettazioni; 

-  che il sopra menzionato professionista, considerata l’urgenza della 

realizzazione dell’impianto di videosorveglianza entro la stagione 

estiva di maggior afflusso da parte dell’utenza del porto, ha dato 

immediata disponibilità impegnandosi a concludere la fase 

progettuale in 20 gg naturali e consecutivi a decorrere 

dall’emanazione del presente decreto; 

CONSIDERATO - Che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) della L. 36/23 all’ing. Sebastiano Carta – P. IVA 

00989090915 per un importo pari ad € 18.375,00 per onorari e spese, 

esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, oltre 4 

% per oneri previdenziali, per complessivi € 19.100,00; 

- inoltre, che l’intervento in oggetto comporterà una spesa complessiva 

pari ad € 563.180,00,00 ripartita secondo il seguente quadro 

economico: 

A. Importo dei Lavori  € 
 

A1 Forniture impianto  285.800,63  

A. 2 Servizio di manutenzione 96.000,00  

A.3 Lavori 135.000,00  



 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di affidare l’incarico della progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione delle infrastrutture necessarie al funzionamento 

dell’impianto di videosorveglianza del porto di Arbatax codice CIG  Z6E3DD2CD7 all’ing. 

Sebastiano Carta – P. IVA 00989090915 per un importo pari ad € 18.375,00 per onorari e 

spese, esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, oltre 4 % per oneri 

previdenziali, per complessivi € 19.100,00; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

L’importo delle somme a disposizione, di cui alle voce “B” del quadro economico di spesa, pari 

ad € 41.380,00, esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, graverà sul cap. U212/40 

del bilancio di competenza. 

A.4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5.000,00  

  Totale A 521.800,00  

B. Somme a disposizione dell'AdSP  

B1 

Spese per incarichi professionali progettazione, D.L. 

coordinamento sicurezza, comprensivi di oneri 

previdenziali (4%) 

19.100,00  

B2 Incentivi ex art. 45 del d. lgs. 36/2023 10.436,01  

B3  

Spese per attività tecnico amministrative e 

strumentali connesse alla progettazione, di 

supporto al RUP (se svolte da dipendenti) 

assicurazione progettisti interni, verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell'art. 42 del codice 

1.000,00  

B4  spese per pubblicità 7.500,00  

B5 
spese per i rimedi alternativi alla tutela 

giurisdizionale; 
2.924,99  

B6 Contributo ANAC 410,00  

                                                                        Totale B 41.380,00  

                                                                         Totale A+B 563.180,00  
 



 

 

L’importo dell’appalto, di cui alle voce “A” del quadro economico di spesa, pari ad € 521.800,00, 

esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, sarà vincolato sull’avanzo di 

amministrazione disponibile. 

 

                      Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato         

 

            Per la copertura finanziaria 

       Per il Dirigente Area Amministrativa 

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 


		2023-12-18T12:37:08+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-12-18T13:41:52+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-18T13:43:27+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-18T14:33:33+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-18T14:53:02+0000
	Firma applicativa




